<sup>1</sup> *Confessionem nominis*, en sous-entendant *Christi*. La langue chrétienne a même dit simplement *confiteor*, *confessio*, *confessor*, en sous-entendant complètement l'objet de l'avou, et en donnant à ces mots, qui dans le langage classique désignent l'avou d'une faute, un sens glorieux et héroïque.

<sup>2</sup> Dans le sens propre et classique du mot *repræsentare*, « rendre présent. »

<sup>3</sup> Quoique la particule *an* ne doive régulièrement s'employer qu'au second terme d'une interrogation, on la rencontre parfois au commencement d'une phrase, lorsque cette phrase renferme une première interrogation dissimulée. Cela arrive particulièrement quand la phrase se

compose de deux propositions qui ne peuvent pas être vraies à la fois l'une et l'autre, ce qui est ici le cas : *An ego possim... cum cognoscam...* (Cf. Riemann, § 261, rem. 2.) Pour l'emploi du subjonctif *possim*, voir le même auteur, § 148, rom. 3.

<sup>4</sup> *Dignatio*, « bonté, » du verbe *dignor*, dans le sens de « vouloir bien, daigner ».

<sup>5</sup> Expression de saint Paul : I Cor., III, 16 ; VI, 19.

<sup>6</sup> *In seculo*. On sait que, dans le Nouveau Testament et dans toute la langue chrétienne, les mots *seculum*, *secularis*, servent à désigner le temps, les choses du temps, par opposition à l'éternité.

<sup>7</sup> Les *traversaria* étaient des

Quantum vult, hic vel invida crudelitas vel maligna nexibus vos suis et vinculis teneat, cito a terris et pœnis istis ad cœlorum regna venietis. Non fovetur in metallis lecto et culciliis corpus, sed refrigerio et solatio Christi fovetur. Humi jacent fessa laboribus viscera<sup>1</sup>, sed pœna non est cum Christo jacere. Squalent sine balneis membra situ et sorde deformia; sed spiritaliter<sup>2</sup> intus abluitur quod foris carnaliter sordidatur. Panis illic exiguus; at *non in solo pane vivit homo* (Luc., iv, 4), sed in sermone Dei. Vestis argentibus deest; sed qui Christum induit<sup>3</sup>, et vestitus abundanter et cultus est. Semitonsi capitis capillus horrescit; sed, cum sit caput viri Christus<sup>4</sup>, qualecumque illud caput deceat necesse est, quod ob Domini nomen insigne est. Omnis ista deformitas, detestabilis et tetragentilibus, quali splendore pensabitur! Secularis<sup>5</sup> hæc et brevis pœna quam clari et æterni honoris mercede mutabitur, cum, secundum beati Apostoli vocem, transformaverit Dominus *corpus humilitatis nostræ conformatum*<sup>6</sup> *corpori claritatis suæ* (Phil., iii, 21)!